
                                                                                                                                                                                      

                   

Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto n. 759 del 27/09/2023

Responsabile Unico del Progetto: Simonetta Cannoni

Pubblicità/Pubblicazione: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI.
Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente,  ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett.  b) del
D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ]

Oggetto: Servizio audio luci per evento Next Generation Fest  -  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 - CIG A013917F81 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7.b “Altri acquisti di servizi” SPESA €  5.624,20

DIREZIONE



                                                        

LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione profes-
sionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in par-
ticolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impie-
go (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita
l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21
terdecies della L.R. 32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109/21 con il quale
la sottoscritta è stata nominata Direttrice di ARTI; 

VISTO il Bilancio economico preventivo 2023, con proiezione 2023-2025, dell’Agen-
zia Regionale Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 822 del 30.11.2022, come
da ultimo modificato con Decreto n. 665 del 05.09.2023;

DATO ATTO che il 21 ottobre 2023 si terrà, presso il Teatro del Maggio Fiorentino a Firen-
ze, la seconda edizione di Next Generation Fest, un evento dedicato alle nuove generazioni,
organizzato dalla Presidenza della Regione Toscana e Giovanisì e finanziato interamente dal-
la Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio
civile universale),  iniziativa inserita nel calendario dell’Anno Europeo delle competenze
2023, promosso dalla Commissione Europea;

EVIDENZIATO che l’Agenzia parteciperà all’evento con l’obiettivo di favorire l’incontro
fra domanda e offerta di lavoro ed abbinare, attraverso un primo colloquio conoscitivo, le
aspirazioni e le competenze dei giovani candidati in cerca di occupazione con le opportunità
offerte dal mercato del lavoro;

RILEVATO che, nel corso della fase di progettazione per lo svolgimento dell’iniziativa, è
emersa l’esigenza di dotarsi del servizio audio video;
 
PRESO ATTO che è necessario procedere all’acquisto del servizio audio luci che prevede
l’installazione delle seguenti  attrezzature e l’impiego di un operatore dedicato per la regia e
live streaming e  un operatore per l’utilizzo di una videocamera:

• area meet & greet   n. 1 monitor Smart Tv 40”, n. 1  pc  e n. 10 faretti led per box;
• area colloqui   n. 1 Smart Tv 50”,  n. 1 treppiede, n. 3 microfoni, n. 1 impianto audio e

n.1 illuminazione su stativo;

VISTO il Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche
attive per il lavoro previsto dal D.L. 28 gennaio 2019 n. 4 coordinato con legge di con-

                                                                                                                            



                                                        

versione del 28 marzo 2019 n. 26 e adottato con D. M. n. 74 del 28.6.2019, successiva-
mente integrato e modificato dal D.M. n. 59 del 22 maggio 2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 del 29 dicembre 2020 che approva
il Piano regionale di Potenziamento della Toscana adottato dall’Agenzia Regionale To-
scana per l’impiego con decreto n. 466 del 25 novembre 2020 in attuazione dei citati
D.M. n.74/2019 e D.M. 59/2020;

CONSIDERATO che il suddetto intervento rientra nell'ambito di attuazione del Piano
straordinario di potenziamento dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 50, comma 1,
lett. b), il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Proget-
to (RUP) per la presente procedura è la sottoscritta;

VERIFICATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della Centrale
di committenza regionale aventi ad oggetto il servizio di che trattasi;

PRECISATO che trattandosi di importo inferiore a 140.000 euro questa Amministrazio-
ne può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e au-
tonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;

RILEVATO, inoltre, che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può
prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovve-
ro ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre
2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, Legge n. 145 del 2018;

DATO ATTO che, stante la necessità di procedere all’acquisizione del servizio audio
video per la buona riuscita dell’evento, è stato ritenuto opportuno affidarsi ad un sogget-
to in possesso di professionalità e attrezzature adeguate, nonché di pregresse esperienze
analoghe, in grado di garantire l'ottimale svolgimento delle prestazioni;

VISTA l’offerta  economica  presentata  in  data  20/09/2023  dall’operatore  economico
SOUND D-LIGHT S.R.L, con sede legale in Pesaro (PU),Via Brigata Garibaldi n. 104
– 61122,  P.I.  02099140416,  pari  a  €  4.610,00 Iva  esclusa  (ns.  prot.  n.  112094 del
21.09.2023), compresa l’assistenza tecnica necessaria al corretto funzionamento degli
impianti;

RITENUTA l’offerta presentata congrua ed adeguata per i servizi offerti ed atta a soddi-
sfare le necessità dell’Agenzia;

DATO ATTO che:

                                                                                                                            



                                                        

• trattandosi di affidamento di importo fino a Euro 5.000,00, secondo quanto previsto dal
Regolamento per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione
da effettuarsi  in relazione agli affidamenti  diretti,  approvato con Decreto n. 529 del
31.12.2020,  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  mediante  accesso  al  sistema
DURC online e consultato il Casellario ANAC (Annotazioni riservate);

• trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro è stata richiesta, ai
sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, la dichiarazione sostitutiva sul pos-
sesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’operatore economico;

• non esistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto data la natura
del servizio in questione, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DU-
VRI;

• dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma biennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del
D.lgs. 50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto
dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 4.610,00  al
netto di IVA in misura di legge (22%) e, pertanto, a € 5.624,20  IVA compresa, è previsto nel
Bilancio preventivo 2023 del bilancio triennale 2023-2025, alla voce B.7.b “Altri acquisti di
servizi” che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO, ai  sensi  dell’art.  53,  comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023,  di  non richiedere  la
garanzia definitiva, in considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento e
delle modalità di adempimento della prestazione;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.gs. n. 36/2023 e del
Codice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti della sotto-
scritta situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”; 

• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13
luglio 2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Re-
visori ai sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n.
32;

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio
audio luci che prevede l’installazione di attrezzature e l’impiego di un operatore de-
dicato per la regia e live streaming e un operatore per l’utilizzo di una videocamera,
nelle aree individuate per i colloqui e  meet & greet, nell’ambito della partecipazione

                                                                                                                            



                                                        

alla seconda edizione di Next Generation Fest, che si terrà  il 21 ottobre 2023 al Tea-
tro del Maggio Fiorentino a Firenze,  alla Società  SOUND D-LIGHT S.R.L, con
sede  legale  in  Pesaro  (PU),  Via  Brigata  Garibaldi  n.  104  –  61122,  P.I.
02099140416, per un importo pari ad € 4.610,00 Iva esclusa e, pertanto, € 5.624,20
Iva compresa, compresa l’assistenza tecnica necessaria al corretto funzionamento
degli impianti;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 5.624,20 Iva inclusa a favore del sopra-
citato affidatario, sul bilancio preventivo 2023, alla voce B.7.b “Altri acquisti di ser-
vizi”, che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il perfezio-
namento contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante corrispondenza se-
condo l’uso commerciale, attraverso l’invio di specifica lettera d’ordine;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del
D.Lgs. 36/2023 è la sottoscritta;

5. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’affidatario avverrà in un’unica solu-
zione, entro 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare fattura elettronica, a se-
guito della verifica di conformità e accertamento della corretta ed effettiva esecuzio-
ne della prestazione, previa comunicazione degli estremi identificativi del conto cor-
rente dedicato alle commesse pubbliche e della persona delegata ad operare sul sud-
detto conto, ai sensi della Legge 136/2010;

6. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia e sul
sistema informatizzato regionale (Sitat-SA), ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del
D.Lgs. 50/2016, che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto
dall’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

7. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai
sensi dell’art. 21 novies, comma 3, L.R. 32/2002.

                                                                                               LA DIRETTRICE
        Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.
82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego ai sensi dell'art. 22 del
citato Decreto.

                                                                                                                            


		2023-09-27T10:16:10+0200
	CANNONI SIMONETTA




